
 
 
 

  Číslo spisu: NBS1-000-044-713 
  Číslo záznamu: 100-000-248-356 
  Dátum: 31.08.2020 

 
 

VYSVETLENIE 

informácií potrebných na vypracovanie ponuky podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom 
obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„zákon o verejnom obstarávaní“) 

 

Verejnému obstarávateľovi, Národnej banke Slovenska so sídlom Imricha Karvaša 1, 813 25 
Bratislava (ďalej len „verejný obstarávateľ“) bola doručená dňa 27.08.2020 prostredníctvom 
elektronického prostriedku, komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE žiadosť o vysvetlenie 
informácií potrebných na vypracovanie ponuky, v nadlimitnej zákazke s názvom „Poistné služby 
pre Národnú banku Slovenska“ zverejnenej v Dodatku k Úradnému vestníku Európskej únie zo 
dňa 10.08.2020 pod číslom 2020/S 153-375139 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 
170/2020 pod číslom 30794 - MSS zo dňa 11. 08.2020 (ďalej len „žiadosť o vysvetlenie“).  
 
Po podrobnom oboznámení sa so žiadosťou o vysvetlenie Vám verejný obstarávateľ v súlade 
s ustanovením § 48 zákona o verejnom obstarávaní poskytuje nasledujúce vysvetlenie. 
 
Otázky pre predmet zákazky Poistné služby pre Národnú banku Slovenska – časť 2 

 

Otázka č. 6:  

„Podmienky poistenia bod 5: Parciálne škody (hradené v nových cenách) sa budú hradiť do 

výšky 100% všeobecnej hodnoty motorového vozidla. 

Súhlasí verejný obstarávateľ s úpravou textu nasledovne?: Parciálne škody ( hradené 

v nových cenách) sa budú hradiť do výšky 90% všeobecnej hodnoty motorového vozidla. 

V zmysle Všeobecných poistných podmienok je škoda nad 90% všeobecnej hodnoty vozidla 

považovaná za totálnu škodu.“ 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ nesúhlasí so zmenou navrhovaného textu. 

 

Otázka č. 7: 

„Podmienky poistenia bod 7: V rámci poistenia sú dojednané aj asistenčné služby, v prípade 

vzniku poistnej udalosti a nepojazdnosti motorového vozidla v zahraničí poisťovňa uhradí 

náklady na odtiahnutie vozidla na územie Slovenska.  

Upresnenie:  Poisťovateľ poskytuje asistenčné služby pre osobné, malé nákladné a dodávkové 

vozidlá do 3,5t v rozsahu všeobecných podmienok pre poskytovanie asistenčných služieb. 

Súhlasí verejný obstarávateľ s úpravou textu nasledovne?:  

V rámci poistenia sú dojednané aj asistenčné služby pre osobné, malé nákladné a dodávkové 

vozidlá do 3,5t. V prípade vzniku poistnej udalosti v zahraničí poisťovňa uhradí náklady na 

odtiahnutie vozidla do najbližšej autoopravovne, ktorá je schopná vozidlo opraviť, v SR do 

zmluvnej autoopravovne ... do výšky nákladov stanovených  v zmysle  Všeobecných podmienok 

pre poskytovanie asistenčných služieb. 

 



 

2 

 

Podmienky poistenia bod 8:  Poisťovňa bude akceptovať stávajúci spôsob zabezpečenia 

motorových vozidiel klienta a poistné sumy poistených motorových vozidiel. 

Poisťovateľ požaduje vyznačenie zabezpečovacích zariadení v prílohe č. 4 „Zoznam 

a špecifikácia motorových vozidiel pre Havarijné poistenie“ a v prílohe č. 9 –  

Tabuľka č. 3.“ 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ má všetky motorové vozidlá flotily uvedené v prílohe č. 4 „Zoznam 

a špecifikácia motorových vozidiel pre Havarijné poistenie“ a v prílohe č. 9 – Tabuľka č. 

3 zabezpečené štandardne imobilizérom od výrobcu. 

 

Otázka č. 8:  

„Podmienky poistenia bod 10:  Poisťovateľ akceptuje aktuálny spôsob zabezpečenia 

motorových vozidiel pre prípade krádeže. 

Poisťovateľ požaduje vyznačenie zabezpečovacích zariadení v prílohe č. 4 „Zoznam 

a špecifikácia motorových vozidiel pre Havarijné poistenie“ a v prílohe č. 9 –  

Tabuľka č. 3.“ 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ má všetky motorové vozidlá flotily uvedené v prílohe č. 4 „Zoznam 

a špecifikácia motorových vozidiel pre Havarijné poistenie“ a v prílohe č. 9 – Tabuľka č. 

3 zabezpečené štandardne imobilizérom od výrobcu. 

 

Otázka č. 9: 

„Podmienky poistenia bod 11:  V prípade poistenia vozidla s prednosťou v jazde poisťovňa 

neuplatní prirážku na poistnom. 

Poisťovateľ požaduje vyznačiť druh použitia vozidiel v prílohe č. 4 „Zoznam a špecifikácia 

motorových vozidiel pre Havarijné poistenie“ a v prílohe č. 9 – Tabuľka č. 3. ( bežná 

prevádzka, právo prednosti v jazde, pancierové vozidlá, nebezpečný náklad, taxislužba, 

autopožičovňa).“ 

Odpoveď: 

Z vozidiel uvedených v  prílohe č. 4 „Zoznam a špecifikácia motorových vozidiel pre 

Havarijné poistenie“ a v prílohe č. 9 – Tabuľka č. 3 je jediné vozidlo s právom prednosti 

v jazde v predmetnom zozname a tabuľke pod poradových číslo 11/EČV: BL516ZZ. 

Zvyšné vozidlá používa verejný obstarávateľ na bežnú prevádzku. 

 

Otázka č. 10: 

„Podmienky poistenia bod 12:  Poisťovateľ sa zaväzuje zabezpečiť obhliadku motorového 

vozidla do 1 pracovného dňa po nahlásení škody poisteným a to v autoservise alebo areáli 

poisteného. 

Akceptuje verejný obstarávateľ obhliadnutie motorového vozidla do 1 pracovného dňa 

pracovníkom zmluvného bezobhliadkového servisu, v ktorom sa poškodené motorové vozidlo 

bude opravovať? Poisťovateľ nevie zagarantovať obhliadnutie motorového vozidla v inom 

servise alebo v areáli poisteného do 1 pracovného dňa.“ 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ akceptuje obhliadku motorového vozidla do 1 pracovného dňa po 

nahlásení škody poisteným a to v autoservise alebo areáli poisteného, pričom autoservis 

na tento účel môže byť aj bezobhliadkový. 

 

 

 



 

3 

 

Otázka č. 11: 

„Článok VIII „Podmienky poistenia“ bod 2:  Parciálne (čiastočné) škody (hradené v nových 

cenách) sa budú hradiť do výšky 100 % všeobecnej hodnoty motorového  vozidla.  Nová cena 

je suma potrebná v čase vzniku škody na kúpu alebo obstaranie veci rovnakého druhu, kvality 

a účelu ako sú predmet poistenia, bez ohľadu na ich vek či stupeň opotrebenia. 

Súhlasí verejný obstarávateľ s úpravou textu nasledovne?: Parciálne škody ( hradené 

v nových cenách) sa budú hradiť do výšky 90% všeobecnej hodnoty motorového vozidla. Nová 

cena je suma potrebná v čase vzniku škody na kúpu alebo obstaranie veci rovnakého druhu, 

kvality a účelu ako sú predmet poistenia, bez ohľadu na ich vek či stupeň opotrebenia.“ 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ trvá na požiadavke, že parciálne (čiastočné) škody (hradené v 

nových cenách) sa budú hradiť do výšky 100 % všeobecnej hodnoty motorového  vozidla.   

 

Otázka č. 12: 

„Článok VIII „Podmienky poistenia“ bod 3: Odtiahnutie motorového vozidla bude preplatené 

do najbližšieho autorizovaného servisu „schopného vykonať opravu“. 

Súhlasí verejný obstarávateľ s úpravou textu nasledovne?: Odtiahnutie motorového vozidla 

bude preplatené do najbližšieho autorizovaného servisu v SR „schopného vykonať opravu“.“ 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ nesúhlasí s navrhovanou úpravou textu. 

 

Otázka č. 13: 

„Článok VIII „Podmienky poistenia“ bod 4: V rámci poistenia sú dojednané aj asistenčné 

služby, v prípade poistnej udalosti a nepojazdnosti motorového vozidla v zahraničí poisťovňa 

uhradí náklady na odtiahnutie vozidla na územie Slovenska. 

Súhlasí verejný obstarávateľ s úpravou textu nasledovne?: V rámci poistenia sú dojednané aj 

asistenčné služby pre osobné, malé nákladné a dodávkové vozidlá do 3,5t. V prípade vzniku 

poistnej udalosti a nepojazdnosti motorového vozidla v zahraničí poisťovňa uhradí náklady 

na odtiahnutie vozidla do najbližšej autoopravovne, ktorá je schopná vozidlo opraviť, v SR do 

zmluvnej autoopravovne ... do výšky nákladov stanovených  v zmysle  Všeobecných podmienok 

pre poskytovanie asistenčných služieb.“ 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ s navrhovanou zmenou textu nesúhlasí.  

 

Otázka č. 14: 

„Článok VIII „Podmienky poistenia“ bod 6: Poisťovňa je povinná vystaviť krycí list do 1 

hodiny od doručenia predbežnej kalkulácie za opravu ( proforma faktúra). 

Upresnenie: Na základe predfaktúry vie poisťovňa na základe právneho základu, ako 

uhradené poistné, prípadne uvoľnenie z leasingovej spoločnosti ak je vozidlo zaobstarávané 

prostredníctvom leasingovej spoločnosti, zadať takzvané predbežné krytie. Krycí list sa 

vystavuje až na základe riadnej faktúry ak je v rovnakej výške ako predfaktúra aj to len 

zmluvnému servisu ... 

Súhlasí verejný obstarávateľ s nasledovným postupom?“ 

Odpoveď 

Verejný obstarávateľ s uvedeným postupom nesúhlasí. 

 

 

 

 



 

4 

 

Otázka č. 15: 

„Článok VIII „Podmienky poistenia“ bod 6: Poisťovateľ sa zaväzuje zabezpečiť obhliadku 

motorového vozidla do 1 pracovného dňa po nahlásení škody poistníkom a to v autoservise 

alebo areáli poisteného. 

Akceptuje verejný obstarávateľ obhliadnutie motorového vozidla do 1 pracovného dňa 

pracovníkom zmluvného bezobhliadkového servisu, v ktorom sa poškodené motorové vozidlo 

bude opravovať? Poisťovateľ nevie zagarantovať obhliadnutie motorového vozidla v inom 

servise alebo v areáli poisteného do 1 pracovného dňa.“ 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ akceptuje obhliadku motorového vozidla do 1 pracovného dňa po 

nahlásení škody poisteným a to v autoservise alebo areáli poisteného, pričom autoservis 

na tento účel môže byť aj bezobhliadkový. 

 

 

Otázka č. 16: 

„Podmienky poistenia bod 2: V rámci poistenia sú dojednané aj asistenčné služby. 

 Upresnenie:  Poisťovateľ poskytuje asistenčné služby pre osobné, malé nákladné 

a dodávkové vozidlá do 3,5t v rozsahu všeobecných podmienok pre poskytovanie asistenčných 

služieb. 

 

Podmienky poistenia bod 3:  V prípade vozidla s prednosťou v jazde, poisťovňa neuplatní 

prirážky na poistnom. 

 

Poisťovateľ požaduje vyznačiť druh použitia vozidiel v prílohe č. 5 „Zoznam a špecifikácia 

motorových vozidiel pre Povinné zmluvné poistenie“ a v prílohe č. 9 – Tabuľka č. 4. ( bežná 

prevádzka, právo prednosti v jazde, pancierové vozidlá, nebezpečný náklad, taxislužba, 

autopožičovňa)“ 

Odpoveď: 

Zo zoznamu motorových vozidiel uvedeného v prílohe č. 5 „Zoznam a špecifikácia 

motorových vozidiel pre Povinné zmluvné poistenie“ a v prílohe č. 9 – Tabuľka č. 4. sú 

všetky vozidlá používané na bežnú prevádzku s výnimkou: 

štyroch (4) pancierových vozidiel, ktoré majú zároveň právo prednosti v jazde a to 

konkrétne vozidlá: 

Por. č. 5/EČV:BA 059 JK 

Por. č. 11/EČV:BL 569 IT 

Por. č. 26/EČV:BL 226 DO 

Por. č. 27/EČV:BL 230 DO 

a jedného vozidla s právom prednosti v jazde: 

Por. č. 14/EČV:BL 516 ZZ 

 
Ing. Jaroslav Mikla 
výkonný riaditeľ úseku hospodárskych služieb a bezpečnosti 
 


